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1 ÚVOD

Nápad vynalézt kryptoměny (digitální měny) vznikl jako řešení opakujících se krizí

na finančních trzích. Můžeme říci, že jejich příchod byl již léta očekáván. S postupným

rozvojem informačních technologií a ekonomie přišlo nejprve elektronické bankovnictví,

ale to pro některé jedince nebylo dostačujícím pokrokem, právě díky zúčastněné třetí

straně, bankám. Proto se lidé snažili vytvořit decentralizovanou měnu, která by byla

dostupná všem, kdo by o ní měli zájem, a zároveň by se jednalo o rychlý obchod na velké

vzdálenosti v rámci několika málo sekund. První nápady takovýchto měn se začaly

objevovat již dříve, ale zatím se nikomu nepodařilo vyřešit problém dvojité útraty (o

kterém si povíme dále). Tento problém vyřešil až na konci roku 2008 kdosi pod

pseudonymem Satoshi Nakamoto s vynálezem první decentralizované digitální měny

Bitcoin.

Bitcoin, jakožto nejznámější a zároveň první vynalezená kryptoměna, vznikla v roce

2009. Autorem je dodnes neznámá osobnost nebo možná skupina autorů skrývající se pod

již zmíněným pseudonymem Satoshi Nakamoto. Stejně jako autor je i Bitcoin založený

na anonymitě. Není závislý na žádném státu, státním orgánu či bance. Neexistuje třetí

strana, která by ho ovládala. K potvrzení transakcí se používá open source peer-to-peer

síť, která je kryptograficky šifrována. Bitcoin dnes můžete nakoupit na burzách a ve

směnárnách (jak na internetových, tak v kamenných), můžete ho vyměnit s uživateli.

Existují automaty, podobně jako jsou bankomaty, jen tyto slouží pro nákup či prodej

Bitcoinů. Dnes i v České republice existují firmy, které platí výplaty svým zaměstnancům

v bitcoinu či jiných kryptoměnách. Další možnou cestou je samotná těžba, ke které dříve

stačily procesory počítačů (CPU), ty nahradily grafické karty (GPU) a dnes je potřeba

speciálních těžebních strojů využívajících zákaznické integrované obvody (ASIC). Češi

mají, co se týče Bitcoinu, dvě světová prvenství. Jedním z nich je vytvoření Slush Poolu,

jedná se o seskupení těžařů založené Markem Palatinem.

Abyste měli kde vaše bitcoiny uchovat, je třeba vlastnit Bitcoin wallet, neboli

bitcoinovou peněženku. Zde se nachází také více variant. Jednou z možností je papírová

peněženka, kterou si vytisknete a máte jí i s veřejným a soukromým klíčem u sebe.

Existují softwarové peněženky, které jsou dostupné na internetových stránkách nebo si

můžete stáhnout samotnou aplikaci do počítače, mobilu či tabletu. V neposlední řadě je

tu hardwarová peněženka, kde se jedná o druhé české prvenství. Stejně jako v prvním

případě i tady hraje roli zakladatele Marek Palatinus.
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S vašimi bitociny můžete dnes obchodovat na burzách, směňovat je za jiné

kryptoměny či za fiat (zákonná měna, např. americký dolar) nebo si za ně můžete něco

koupit.

S nápadem zpracovat bakalářskou práci na téma Bitcoin přišel v minulém roce můj

původní vedoucí této práce doc. RNDr. Václav Nýdl, CSc. Nikdy dřív jsem o Bitcoinu

neslyšela. Asi proto mě toto téma tak zaujalo, že jsem si hned začala vyhledávat odpovědi

na otázky typu: Co je Bitcoin? Kde se vzal? Kdo za ním stojí? Jak funguje? Kde se k němu

dostanu? Co s ním můžu provádět? Na odpovědi k těmto otázkám jsem přišla poměrně

rychle. Zjistila jsem ale, že to, co nikde nenajdu, je jak si mám vybrat, kde své bitcoiny

co nejlépe uschovávat. Na internetu najdete mnoho softwarových peněženek, možnosti k

vytvoření papírové peněženky nebo si můžete zakoupit hardwarovou peněženku, ale

těžko zjistíte, jakou a podle čeho si nejlépe vybrat. Každá z nich má jiné vlastnosti, je

podporována jiným systémem nebo má jinou formu zabezpečení. Proto jsem se rozhodla

v praktické části objektivně zpracovat, podle kterých kritérií si nejlépe vybrat vaši

peněženku, které můžete věřit a budete s ní spokojeni.

1.1 Cíle práce

Cílem této práce je seznámit čtenáře s problematikou teoretického pozadí kryptoměn

z historického hlediska se zaměřením na koncepty B-money a Bit gold, které byly

základem pro vznik Bitcoinu. Hlavní část se pak věnuje této decentralizované měně zvané

Bitcoin. Jsou zde představeny její hlavní historické milníky, role Bitcoin Foundation,

samotný systém fungování, a v neposlední řadě možné vyhlídky pro Bitcoin do budoucna.

Cílem druhé části práce je vypracovat jednoduchý a přehledný systém výběru

peněženky pro uschování bitcoinů. Podle čeho by se měl rozhodovat člověk, který

uvažuje nad držením vlastních bitcoinů. Je zde použita metoda párového porovnání

vybraných kritérií. Kritéria jsou porovnávána na základě předpokladu, že prioritou pro

výběr je hlavně bitcoinová peněženka. Pro představu, jak taková peněženka vypadá a

funguje, součástí praktické části je i ukázka dvou vybraných peněženek, podle výsledku

komparace kritérií, a převodu jednoho dolaru mezi nimi, především jak nejvhodněji

nastavit poplatek odesílané transakce. Cílem bakalářské práce je tedy zpracování

komparace bitcoinových peněženek k využití pro běžné uživatele.
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2 KRYPTOMĚNY SE ZAMĚŘENÍM NA BITCOIN

Kryptoměny mají základ v kryptografii, odkud pochází i jejich název. Kryptografie je

matematická disciplína zabývající se šifrováním, tedy převodem zpráv v utajené podobě.

Takovou zprávu lze přečíst pouze se znalostí šifrovacího klíče. Jelikož v síti Bitcoin

odesílatel a adresát vlastní odlišné privátní klíče, jedná se o asymetrickou kryptografii.

Bitcoin z poznatků kryptografie využívá asymetrickou kryptografii a hashovací funkce

ke svému bezpečnému fungování.

Asymetrická kryptografie je skupina metod, kde klíč, který zprávu zašifrovává, je

odlišný od klíče k její dešifraci. Tyto klíče není možné od sebe odvodit. Odlišnost klíčů

umožňuje adresátovi šifrované zprávy nesdělovat odesílateli jeho tajný dešifrovací

soukromý klíč, a naopak druhý veřejný klíč zpřístupnit. Jedním z prvků použití

asymetrické kryptografie je digitální podpis, také známý jako elektronický podpis. Při

podepisování zprávy, popřípadě pouze jejího hashe, se podpis spočítá pomocí

soukromého klíče. To může učinit jen jeho vlastník. Jestliže tak vlastník učinil, může to

naopak každý ověřit pomocí jeho veřejného klíče. Šifrování i podpis je možno

kombinovat. Bitcoinový protokol používá algoritmus digitálního podpisu s využitím

eliptických křivek, tedy ECDSA (Stroukal, D., & Skalický, J., 2015).

Pokud bychom si měli říci něco víc o hashi, jedná se o zobrazení z množiny dat obecné

délky do množiny dat s omezenou délkou. Můžeme si to představit jako zobrazení

souboru libovolné délky v množině 256-bitových čísel. Obecným požadavkem na

hashovací funkci je uniformní pokrytí obrazů, tedy aby jednotlivé obrazy příslušely

podobnému počtu vzorů. Požadavkem na krypto-grafickou hashovací funkci je navíc

vysoká nelinearita. To znamená, že libovolně malá změna vzoru by měla způsobit

libovolně velkou změnu obrazu. Zároveň je zde důležitý požadavek na symetrickou

výpočetní složitost, v rámci které spočítat přímé zobrazení vzoru na obraz je snadné, ale

spočítat obecně nejednoznačné inverzní zobrazení obrazu na vzor je extrémně obtížné.

Příkladem hashovacích funkcí jsou různé kontrolní součty (XOR, rotace, tabulky) a CRC

(tělesa nad dělením polynomů). Mezi kryptografické hashe patří např. funkce BLAKE,

MD2-6, RIPEMD, SHA. Jak jsme si uvedli v příkladu, bitcoinový protokol používá

poslední dvě jmenované - SHA-256 při těžbě bloků a RIPEMD.

Spolu s hashem pak souvisí hashovací rychlost. Tato veličina udává míru výpočetního

výkonu uzlu nebo celé bitcoinové sítě. Její jednotkou je h/s – počet vypočtených hashů


[…]


peněženky. My jsme předchozí adresu (na obrázku č. 17 je uvedena čerstvá adresa po

přijetí transakce) zkopírovali a zaslali odesílateli (vlastníkovi Trezoru), který ji poté vložil

do pole adresy příjemce v prohlížeči (viz obrázek č. 9).
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Obrázek 18: Bitcoinová adresa

Zdroj: Autor práce

Počkali jsme, až odesílatel vyplní potřebné informace a potvrdí odeslání transakce.

Brzy poté jsme se přesunuli v naší peněžence do záložky Transakce (viz obrázek č. 19),

kde se o devět minut poté objevila přijatá transakce, která po dvaceti minutách měla již

dvě potvrzení (tzn. za blokem, v němž je transakce zahrnuta, přibyly již další dva).

Obrázek 19: Přijatá transakce

Zdroj: Autor práce

46

Pokud bychom chtěli v naší peněžence MyCelium zobrazit podrobnosti dané

transakce (jak přijaté, tak potvrzené), nejprve tuto transakci vybereme a poté v pravém

horním rohu zvolíme tříbodové tlačítko, které nám nabízí možnosti (viz obrázek č. 20).

Následovně klikneme na Zobrazení podrobností a objeví se důležité informace o transakci

(na obrázku č. 21).

Obrázek 20: Možnosti vybrané transakce

Zdroj: Autor práce

Zde vidíme ID přijaté transakce z Trezoru, která byla potvrzena v bloku č. 517101.

Údaje na obrázku č. 21 jsou ze čtvrtého dne po obdržení transakce, abychom také viděli,

že počet potvrzení přibývá a po čtyřech dnech jich je již 630. Dále je v podrobnostech

uveden datum a čas zahrnutí transakce do daného bloku, její vstupní a zároveň obě

výstupní adresy. Jako příjemci je nám také umožněno vidět výši poplatku.

Obrázek 21: Podrobnosti transakce

Zdroj: Autor práce
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5 ZÁVĚR

Teoretická část práce byla věnována historii, současnosti a budoucnosti kryptoměny

zvané Bitcoin. Byly vysvětleny zásadní souvislosti vzniku a používání měny.

Praktická část byla zaměřena na způsob výběru vhodné peněženky pro budoucí

uživatele této měny. Pro výzkum byla použita metoda párového porovnání deseti

vybraných kritérií, abychom zjistili, v jakém pořadí kritérií nejlépe vybírat naší budoucí

peněženku pro nejbezpečnější uschování a manipulaci s bitcoiny. Následně bylo sečteno,

kolikrát se v metodě daná kritéria vyskytují (tedy jejich absolutní četnost) a vypočtena

váha jednotlivých kritérií (tedy relativní četnost), načež jsme mohli kritéria seřadit do

pořadí od 1 (nejdůležitějšího kritéria) do 10 (to nejméně důležité). Bylo zjištěno toto

výsledné pořadí kritérií (od nejdůležitějšího po nejméně důležité): zabezpečení,

vlastnictví klíčů, aktualizace, rychlost přístupu, velikost, cena, kompatibilita s operačním

systémem, jazyk, zpracování a multiměnovost. Byla vytvořena tabulka, která obsahovala

celkem sedm možných peněženek výběru a jejich vlastnosti podle vybraných kritérií. Na

základě této tabulky byla vybrána hardwarová peněženka Trezor, která jako jediná

nejlépe splňovala požadavky vyplývající z použití metody párového porovnání. Na této

peněžence bylo příkladně ukázáno, jak se v peněžence orientovat, a především jakým

způsobem lze přijmout a odeslat transakci z Trezoru. Při odesílání transakce je vždy

potřeba nastavit její poplatek. V praktické části je tedy také uvedeno, jakým způsobem

vybrat výši daného poplatku (abychom nenastavili poplatek za vyšší částku, než je

potřeba). Po ukázce zaslání transakce bylo představeno, jak v druhé vybrané peněžence

MyCelium transakci přijmout. Peněženka MyCelium byla vybrána pro ukázku rozdílu,

co se týče kritéria aktualizací. Trezor představuje peněženku podporující SegWit, tedy

poplatky jsou zde nižší, a naopak MyCelium, která SegWit nepodporuje, obsahuje

nastavení vyšších poplatků.

Autorka si sama vyzkoušela využít obě dvě vybrané peněženky a postup transakcí

zaznamenala v této bakalářské práci. Výsledkem práce je tudíž zhodnocení podstatnosti

jednotlivých kritérií pro výběr bitcoinové peněženky, její následné využití při porovnání

několika běžně dostupných peněženek a názorný příklad odeslání a přijmutí transakce

dvou různých peněženek s vysvětlením podstatných rozdílů.
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6 SUMMARY AND KEYWORDS

The aim of this thesis is to familiarize the reader with the problematics of the

theoretical background of cryptocurrencies from the historical perspective, focusing on

the concepts of B-money and Bit gold, which were the basis for the creation of Bitcoin.

The main part is devoted to this decentralized cryptocurrency called Bitcoin. It itroduces

Bitcoin‘s main milestones, the Bitcoin Foundation, the functioning system itself, and

eventually Bitcoin's prospects for the future.

The aim of the second part of this thesis is to develop a simple and clear system for

selecting a wallet as the storage of bitcoins. What should be decided by a person who

considers holding his own bitcoins. Here is used a compairing method of selected criteria.

Criteria are compared based on the prerequisite that the priority for selection is mainly

the bitcoin wallet. For the idea of how this wallet looks and works, the practical part also

includes a sample of two selected wallets, based on the comparison of the criteria, and

the transfer of one dollar between them. The aim of this bachelor thesis is to process the

comparation of selection procedur for use by ordinary users.

Keywords

bitcoin (BTC), Cryptocurrency, digital currency, Satoshi Nakamoto, wallet, transaction,

adress, mining, block, blockchain, Trezor
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