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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Rozebírat v kvalifikační práci kryptoměny je odvážný krok na hranici současného
poznání. Odvážný dvojnásob, jelikož jde o téma akademicky málo probádané s nedostatkem
kvalitní literatury, navíc v kombinaci několika oborů.
2. Logická struktura práce 2.0
Poznámka:Práce má standardní strukturu závěrečných prací, k výborné ji chybí závěrečná
diskuze výsledků.
3. Naplnění cíle práce 2.0
Poznámka:Cíl práce byl jasně uveden a jako takový byl naplněn. Škoda, že nebyl více
ambiciózní. Autorka se držela zbytečně zkrátka, mohla se více pustit například do problémů
zabezpečení.
4. Metodický postup 2.0
Poznámka:Je škoda, že práce není dotažená o krok dál a není představen výsledek
vyhodnocení kritérií. Lze to chápat tak, že vyhrál Trezor a MyCelium?
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
Poznámka:Teoretická část je předností práce a je poznat, že se autorka v tématu
zorientovala výborně. Což jako někdo, kdo se denně setkává s desítkami lidí, kteří tvrdí to
samé, velmi oceňuji.
6. Praktický přínos práce 3.0
Poznámka:Praktický přínos je trochu lámaný přes koleno. Zaslání transakce působí spíše
jako manuál, než jako akademický test. Chápu ale, že je obtížné přijít s "praktickou" částí u
podobného tématu.
7. Práce s literaturou 2.5
Poznámka:Vzhledem k nedostupnosti literatury autorka obsáhla to nejzásadnější, co k
tématu vyšlo. S referencemi pracuje konzistentně. U "autorství" pod obrázky vygenerovanými
z webu bych očekával odkaz i na stránky.
8. Formální stránka 2.0
Poznámka:Práce je hutně vybavena obrázky a grafy, někde (u historických milníků) je ale
nepřehledná. Někde je psáno BITCOIN, proč?

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je formálně velmi dobrá až výborná, obsahově dobrá až velmi dobrá, tématicky zajímavá a
zpracovaná se zjevnou pílí. Jako takovou ji doporčuji k obhajobě s velmi dobrým hodnocením.

Škoda, že píli nezrcadlí výsledek analýzy kritérií a zbytečně brzy ukončená práce po představení
dvou peněženek, bez jakékoliv diskuze závěrů.

Pochopitelně jsem i jako autor jednoho z odkazovaných textů (respektive dvou v referencích)
poznal velkou část textu, která byla inspirována mým. To mě na jednu stranu těší, na stranu druhou
je to na hraně s uváděním referencí. Autorka se tomu nebrání a inspiraci přiznává, i když bych ji v
některých částech čekal častější.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) V původním zadání jste chtěla prozkoumat roli Bitcoin foundation, což jste učinila pouze
referencí na Richtopii. Jaká je tedy role BF? Vidíte nějaké klady a zápory?

2) Oceňuji výsledek porování, Trezor je skutečně nejlepší volba. Nicméně jeho síla tkví zejména v
zabezpečení (PIN, Passphrase). Můžete popsat tyto funkce?

3) Na základě jakého kritéria byly vybrány peněženky k porovnání?

4) Postup popisujete jednoduše. Co bylo pro vás z uživatelského hlediska nejsložitější? Kde je
prostor pro vývoj?
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